
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 82 19 maggio 2022delN°

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A TabellaSi

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Oggetto:
Costituzione  del  consiglio  della  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura
della Toscana Nord-Ovest. Riassegnazione seggio settore “Cooperative”. Modifica DPGR n. 46
del 18/03/2022.

Struttura Proponente: SETTORE TURISMO, COMMERCIO E SERVIZI

ALLEGATI N°1



n. 1Allegati

A
021ad2de8e980c8b9dbf143d067270e7f608456816d01aebff09789cbba1dba7

Tabella



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580  (Riordinamento delle camere di commercio, industria,
artigianato e  agricoltura), come modificata  -  da ultimo -  dal  d.lgs.  25 novembre 2016, n.  219
(Attuazione della delega di cui all'articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle
funzioni e del finanziamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura); 

VISTO,  in  particolare,  l’articolo  12  della  citata  L.580/1993,  che  disciplina  la  costituzione  del
consiglio camerale prevedendo che esso sia nominato dal Presidente della Giunta regionale;

CONSIDERATO che non è stato ancora adottato il decreto ministeriale attuativo dell’articolo 12
come modificato dal d.lgs. 219/2016, che avrebbe dovuto essere adottato entro 120 giorni dal 10
dicembre 2016, data di entrata in vigore del medesimo d.lgs. 219/2016;

RICHIAMATO pertanto, per quanto applicabile, il decreto del Ministro dello sviluppo economico 4
agosto 2011 n.156 con il quale, in attuazione dell’art.12 nel testo previgente alla riforma operata dal
d.lgs. 219/2016, è stato adottato il regolamento relativo alla designazione e nomina dei componenti
del consiglio camerale; 

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.232  del  27  marzo  2012  avente  per  oggetto:
”Rinnovo consigli delle Camere di commercio – DM 156/2011 –  Determinazioni”;

VISTO il proprio decreto n.46 del 18 marzo 2022, avente per oggetto: ”Costituzione del consiglio
della  Camera  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura   della  Toscana  Nord-Ovest.
Assegnazione  dei  seggi  alle  organizzazioni  imprenditoriali  e  sindacali  ed  alle  associazioni  di
consumatori e utenti.”;

CONSIDERATO che con lettera prot. 0114202 del 18/03/2022 il succitato decreto è stato notificato
a tutte le organizzazioni ed associazioni partecipanti al procedimento, con richiesta a quelle aventi
titolo di designare i propri rappresentanti nel consiglio camerale e di trasmettere le designazioni nei
termini e nei tempi di cui all’art.10 comma 1 del DM 156/2011; 

RILEVATO che allo spirare del termine per la trasmissione delle designazioni (19 aprile 2022),
relativamente al  settore “Cooperative” del costituendo consiglio camerale, per il quale legittimato a
designare il componente del consiglio risulta essere il raggruppamento di organizzazioni composto
da  Lega  Regionale  Toscana  Cooperative  e  Mutue,  AGCI  Toscana,  Confcooperative-Unione
territoriale Toscana sud e Confcooperative-Unione territoriale Toscana nord,  si è verificato che la
Lega regionale Toscana Cooperative e Mutue  (con nota ns. prot,162275 del 20/04/2022) e AGCI
Toscana (con nota ns. prot.162298 di pari data)  hanno presentato una dichiarazione di cessazione
dell'apparentamento   -  presentando  altresì  una  propria  designazione  -  nel  mentre  le  altre  due
organizzazioni facenti parte l'apparentamento non hanno presentato alcunché:

CONSIDERATO  che  la  fattispecie  che  si  è  venuta  a  creare  nel  procedimento  costitutivo  del
consiglio della CCIAA della Toscana Nord-Ovest è disciplinata dall’art.6 comma 1 lettera a) del
DM 156/2011,  il  quale  prevede lo  scioglimento  dell’apparentamento  nell’ipotesi  in  cui  le  parti
aderenti, o anche solo una o più di esse, dichiarano di non voler più partecipare al procedimento
apparentate;

RILEVATO che non sussistono i presupposti di cui al comma 4 del citato art.6 del DM 156/2011
per  il  mantenimento  in  vita  dell’apparentamento  relativamente  alle  altre  due  organizzazioni
facentine parte, ovvero Confcooperative-Unione territoriale Toscana sud e Confcooperative-Unione



territoriale  Toscana  nord,  in  quanto  la  somma  della  rappresentatività  relativa  delle  predette
organizzazioni non è sufficiente per considerare ancora in essere l’apparentamento;

VISTO in particolare il comma 3 del citato art.6 del DM 156/2011, il quale dispone che dopo lo
scioglimento  dell’apparentamento  il  Presidente  della  giunta  regionale  sospende il  procedimento
relativamente  al  settore  interessato  e  individua,  tenendo  conto  del  disposto  dell’articolo  9,
l’organizzazione  più  rappresentativa  sulla  base  dei  dati  presentati  disgiuntamente  da  ciascuna
organizzazione;

RITENUTO quindi di procedere allo scioglimento dell'apparentamento e alla riassegnazione dei
seggi  per il settore in questione, ai sensi del predetto art. 6 comma 3 del DM 156/2011;

RILEVATO pertanto - alla luce di quanto sopra - che per il settore COOPERATIVE, a cui spetta
n.1 consigliere, partecipano alla ripartizione dei seggi (dichiarando i dati di cui alla tabella allegata
al presente decreto) le sotto indicate  organizzazioni:
 Lega Regionale Toscana Cooperative e Mutue;
 AGCI Toscana;
 Confcooperative-Unione territoriale Toscana sud;
 Confcooperative-Unione territoriale Toscana nord; 

VALUTATO  il  grado  di  rappresentatività  di  ciascuna  delle  suddette  organizzazioni,  ai  sensi
dell’art.9  comma  2  del  D.M.  156/2011,  tramite  la  media  aritmetica  delle  seguenti  incidenze
percentuali:
a)  numero  delle  imprese  iscritte  all’organizzazione  rispetto  al  totale  delle  imprese  iscritte  alle
organizzazioni del settore che hanno effettuato validamente la trasmissione della documentazione; 
b) numero degli occupati nelle imprese iscritte all’organizzazione rispetto al totale degli occupati
nelle  imprese  iscritte  alle  organizzazioni  del  settore  che  hanno  effettuato  validamente  la
trasmissione della documentazione; 
c) valore aggiunto relativo agli occupati nelle imprese iscritte all’organizzazione rispetto al valore
aggiunto  totale  degli  occupati  nelle  imprese  iscritte  alle  organizzazioni  del  settore  che  hanno
effettuato validamente la trasmissione della documentazione;
d) percentuale del diritto annuale versato dalle imprese aderenti all'organizzazione imprenditoriale,
rispetto  al  totale  del  diritto  annuale  versato  dalle  imprese  aderenti  alle  organizzazioni
imprenditoriali  dello  stesso settore economico che hanno effettuato  validamente  la  trasmissione
della documentazione;
le cui risultanze (come da tabella allegata al presente decreto) sono:

1. Lega Regionale Toscana Cooperative e Mutue = 55,63%;
2. Confcooperative-Unione territoriale Toscana nord = 24,93%; 
3. Confcooperative-Unione territoriale Toscana sud = 14,95%;
4. AGCI Toscana = 3,49%;

RITENUTO pertanto di individuare,  per il  settore COOPERATIVE, quale organizzazione a cui
spetta  la  designazione  di  n.1  componente  del  consiglio  camerale  la  Lega  Regionale  Toscana
Cooperative e Mutue;

RILEVATO che l’organizzazione legittimata a designare in base al presente atto ha già presentato
una propria designazione nei termini e nei tempi di cui all’art.10 comma 1 del D.M.156/2011 e che
la designazione presentata corrisponde a quella da prodursi alla luce del presente atto;



RITENUTO pertanto, in base al principio di economicità dell’azione amministrativa, di considerare
validamente  acquisita  la  designazione  prodotta  ai  fini  dell’adozione  del  decreto  di  nomina  dei
componenti il consiglio camerale;

DECRETA

1. di  dichiarare  sciolto  l’apparentamento  di  organizzazioni  composto  da  Lega  Regionale
Toscana Cooperative e Mutue, AGCI Toscana, Confcooperative-Unione territoriale Toscana
sud e Confcooperative-Unione territoriale Toscana nord, individuato dal  proprio  decreto
n.46  del  18  marzo  2022  quale  soggetto  legittimato  a  produrre  la  designazione  di  n.1
componente del costituendo consiglio della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e
Agricoltura  (CCIAA)  della  Toscana  Nord-Ovest  relativamente  al  settore  di  attività
economica COOPERATIVE; 

2. di individuare - modificando in parte qua il disposto del proprio  decreto n.46/2022 - sulla
base dei dati e dei calcoli risultanti dalla tabella allegata parte integrante al presente decreto,
la  Lega  Regionale  Toscana  Cooperative  e  Mutue   quale  organizzazione  a  cui  spetta  la
designazione  di  n.1  consigliere  relativamente  al  settore  di  attività  economica
COOPERATIVE nel costituendo consiglio della  CCIAA della Toscana Nord-Ovest;

3. di acquisire la designazione prodotta dalla suddetta organizzazione, nei termini e nei tempi
di cui all’art.10 comma 1 del D.M.156/2011 a seguito della richiesta correlata alla notifica
del  decreto  n.46/2022,  ai  fini  dell’adozione  del  decreto  di  nomina  dei  componenti  il
consiglio della CCIAA della Toscana Nord-Ovest;

4. di  notificare  il  presente  decreto  alle  organizzazioni  imprenditoriali  interessate:  Lega
Regionale  Toscana  Cooperative  e  Mutue,  AGCI  Toscana,  Confcooperative-Unione
territoriale Toscana sud e Confcooperative-Unione territoriale Toscana nord.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta
regionale, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Il Presidente
Eugenio Giani

La Dirigente
Laura Achenza

Il Direttore
Albino Caporale 



CCIAA Toscana Nord-Ovest

Settore:  COOPERATIVE

Numero seggi:  1

ORGANIZZAZIONI N. % N. % Valore % Diritto % Media

Imprese N. Occupati N. aggiunto Valore annuale Diritto aritmetica

Imprese Occupati Euro 39.590 aggiunto annuale incidenze
per addetto percentuali

205 49,76 6.832 60,70 270.478.880 60,70 33.736,08 55,38 56,63

AGCI Toscana 13 3,16 319 2,83 12.629.210 2,83 3.138,00 5,15 3,49

69 16,75 1.874 16,65 74.191.660 16,65 5.928,96 9,73 14,95

125 30,34 2.230 19,81 88.285.700 19,81 18.119,88 29,74 24,93

TOTALE organizzazioni del settore 412 100 11.255 100 445.585.450 100 60.922,92 100 100

Lega Regionale Toscana Cooperative e 
Mutue

Confcooperative – Unione territoriale 
Toscana Sud

Confcooperative – Unione territoriale 
Toscana Nord


	COOPERATIVE

